precario possessori. l. cum precario. sup. de precario. sicut & alia pacta eiusdem generis. l. cum manusata in fi. sup. de contr. emp. Sed hæ non sunt veræ exceptiones ab hac regula, vt falso credit Decius esse exceptiones. quia hic de pactis tantum agitur circa doli, culpæ, diligentia, periculi, præstationem.

Item obijcit Decius aduersus rationem Vlpiani, qua id ait bonæ fidei iudicio cõtrarium esse pactum. imò & stricto iudicio similiter cõtrariũ est l. si quis cū aliter s̄. de verbo. ob. l. dolo. C. de inutil. stip. Atq; idcirco putat Decius alia ratione hoc pactum nõ valere, quia scilicet inuitat ad delinquendum l. illud. al. l. conuenire. sup. de pact. dotal. verum ex iisdem legibus à Decio citatis differentia probatur inter stricta & bonæ fidei iudicia, quod subtilitate iuris etiam per dolum quis in strictis obligatur, at in bonæ fidei iudicijs ne subtilitate quidem iuris. Sed cur bonæ fidei iudicio potius contrarium quàm stricto, cum in his quoque æquitas præualere debeat. per. l. placuit. C. de iudicijs. Respondere soleo plus esse bonam fidem quàm æquitatem aut ius aut iustitiam. bona enim fides id est copiosa & plena fides & exuberans æquitas atque superabundans.

Harmenopulus autem huius sententiæ quadruplicem reddit rationem

1. quod turpe est tale pactum.
2. quod cõtra bonos mores.
3. quod excitat ad delinquendũ.

4. quod legū contēptū adfert. l. i. §. sap. §. dep.
Harm. d. l. illud. §. de pact. dotal.

Ἐκ ἔρωτα ποιῶτον σύμφωνον inquit, ἔδὲ πρὸ φύσιν τῆ συνάλλαγματος ἀμείβει. Ἐκ ἔρωτα δὲ, διὰ τὸ ἀρχρὸν τυγχάνειν, καὶ ἐναλίον τοῖς ἀγαθοῖς τρόποις, καὶ διεγείρον πρὸς ἀδικείαν τὸν συνάλλαξαν, καὶ τῶ νόμων κατὰ φρόνησιν & postea obijciendo & respondendo eadem dicit quæ iam distinximus valere pactū ne depositi agatur, etiam ab initio factum; ne de dolo teneatur, non valere propter regulam iuris **EXPRESSA NOCENT non expressa non nocent.**

ad. §. Animalium vero casus. Tertia pars huius legis hic constituitur ab interpretibus.

Decima octava sententia. Nullo iudicio bonæ fidei præstatum casus fortuitus ex natura contractus nisi id conuentum fuerit. nam & hac exceptio, huic quoque extremæ parti aptanda est. Conuenit huic sententiæ l. quæ fortuitis. C. de pig. act. Quæ fortuitis casibus accidunt (inquit) cum præuideri non potuerant, in quibus etiam aggressura latronum est, nullo bonæ fidei iudicio præstantur, nisi in contrarium pactum fuerit. idem dicitur in l. in rebus. sup. commodati. & in l. i. C. depositi.

Ratio huius sententiæ duplex reddi potest. i. quod res sua cuique perit. l. pignus. C. de pig. act. altera, quod ad impossibile nemo obligatur. l. impossibilium. j. e. definitur enim casus

fortuitus cui nullum humanum consilium pro-
videre potest l. 2. §. Si eo tempore. sup. de adm.
rer. ad ciuit. pert. l. 1. §. is vero. sup. de obliga.
& act.

Subijciuntur varia fortuitorū casuum
exempla quæ sigillatim expendenda
sunt.

1 Animalium casus. mortes. l. in rebus. s. com-
mod. Casus id est fata, mortalitates, mortes, na-
turales & fatales.

2. Mortes quæ sine culpa accidunt. rectius
vulgò legitur, mortesque quæ sine culpa ac-
cidunt.

3 Fugæ seruorum qui custodiri non solent. re-
gulariter. n. non solent custodiri serui, quia &
difficilis ea custodia est & inutilem prope v-
sum seruorum facit. insti de emp. & vend. §.
quod si fugerit, vbi non aliter ait teneri vendi-
torem de fuga serui quam si custodiam eius,
pacto susceperit. Sed hæc ita in seruis obti-
nent qui sunt bonæ opinionis. nam si malæ sint
opinionis, veluti suspecti de fuga, debêt custo-
di ri. ita distinguit l. si à bonæ. sup. de rei vind.
& similiter ferè. l. Si vt certo. §. custodiam. sup.
commodati. scilicet tunc custodiri debere cum
vinctus commodatus est, vel eius ætatis vt ad-
huc custodia egeat.

4 Rapinæ. quæ scilicet vi maiore fiunt & a-
perta. At furta non item, quia illa vi, hoc fit a-
stutia illi resisti non potest, vt definitur. l. 1. §.
quod met. caus. Huic prouideri potest. Sic Ci-

cero. i. de offic. comparat illam leoni, hanc vulpeculæ.

5 tumultus. ὁ θόρυβος. Harm.

6 Incendia, obijces, at qui vix absque culpa alicuius fit. l. si vedita. sup. de peric. & com. rei vend. ergo inter exempla culpæ potius numerandum est incendium quàm casus. Equidem fatebor non posse fieri absque alicuius culpa, sed cum alterius quam nostra fit, tunc id incommodum quod ad nos attinet, casus est fortuitus.

7 aquarum magnitudines. τὰ πλῆθη τῶν ὑδάτων. Inundationes scilicet, quibus adfines sunt marium tempestates. naufragia, vis ventorum.

8 Imperus prædonum. ἐπέλευσις τῶν ληστῶν. alia loco dicitur. incurfus, vis, aggressura latronum, insidiæ piratarum, item effractura inter casus fortuitos numeratur. Ruina quoque his exemplis adnumeratur.

Porro periculum varie definitur & diuiditur, vt sequens synopsis indicat.

Casus fortuitus seu periculum definitur & diuiditur & appellatur.

Damna fatalia quæ imprudentibus accidunt. l. cum duobus.

§. damna. sup. pro socio.

improvisus casus l. à procuratore. C. mandati.

ij casus quibus resisti non potest l. in rebus. sup. comodat. l. in iudicio. C. de locato.

Maior casus cui humana in-

firmitas resistere non potest, ve-
luti incēdium ruina naufragium.
l. 1. §. is vero. sup. de obl. & act.
Periculum acoris & mucoris in
vino l. 4. sup. de peric. & com. rei
vend.

VIS maior quā Græci θεῶν βία & ἔσμη-
νία Dei vim & iram, vocant. Nam & Plinius
lib. 18. c. 29. duo genera esse ait cœlestis iniurię.
vnum, quod tempestates vocamus in quibus
sunt grandines procellæ, &c. quæ cum accide-
runt, vis maior intelligitur. Alia vero est cœle-
stis iniuria (quæ minor vis dici potest) quæ si-
lente cœlo serenisque noctibus fit nullo sen-
tiente nisi cum facta sunt. in quo genere ponit
vredinem, seu rubiginem seu carbunculum.
quam speciem omnes, vocant sterilitatem. qua
lis scilicet pessimo omnium experimento, his
duobus annis miserè Gallias afflixit.

Ab hac 18. sententia tres casus excipiuntur.
I. nisi pactum interuenerit de casu fortuito præ-
stando non captiosum nec ita conceptum vt
sua generalitate insidiosum videatur. veluti si
conuenerit ne vlla exceptio ob quamcumque
causam obijciatur. l. sed & si §. quæsitum. s. si
quis cautio. II. nisi culpa præcedat ca-
sum. l. si is qui. sup. de obliga. & actio.
III. nisi mora præcedat casum quo casu Mar-
tini distinctionem sequimur, dummodo ea res
eodem modo non fuerit peritura apud domi-
num. l. si plures. & l. si in Asia. sup. mandati.

58 ANT. CON. AD L. CONTRA.
quia de re iatius differrimus in L. si ex legati
causa. sup. de verbo. obliga.

Sed hîc ad L. contractus, expli-
cationis nostræ esto
finis.

atque Deo optimo maxi-
mo laus & gloria.

*Legum coaceruatio ex tit. de reg iur & ver. sig.
quæ ad dolum, culpam, diligentiam, negli-
gentiam casum mortalitatem, pe-
riculum pertinent.*

DOLVS.

IN contractibus quibus doli præstatio verbo
Ina fides Inest, heres in solidum tenetur. l. 152.
de reg. l.

Non potest dolo carere qui imperio magistra-
tus non paruit l. 199. de reg. l.

Qui Iussu Iudicis aliquid facit non videtur do-
lo facere. l. 167. e.

Neque in interdicto neque in cæteris causis
pupillo nocere oportet dolum tutoris siue
soluendo est siue nō est. l. 198. De reg. l.

Nemo videtur in dolo esse qui ignorat causam
cur non debeat petere. l. 177. de reg. lur.

Dolo facit q̄ petit quod redditur^o est. l. 173. ibi.
Nihil dolo creditor facit q̄ suū recipit l. 129. e.

Nemo videtur dolo facere qui suo iure utitur.
L. 55. e.

Qui sine dolo ad Iudicium prouocat, non videtur moram facere. L. 63. e.

Consilij non fraudulentum nulla obligatio. ceterum si calliditas & dolus intercessit, de dolo actio est. L. 47. e.

De doli exceptione vide L. 19. & 154. e.

De dolo defuncti si conueniantur heredes non ex suo, tenentur actione quatenus ad eos peruenit. L. 44. e. & sufficit si momento ad eos peruenit. L. 127. e.

In contractibus successores ex dolo eorum quibus successerunt, non tantum in id quod peruenit, verum etiam in solidum tenentur, id est vnusquisque pro ea parte pro qua heres est. L. 157. e.

Qui dolo desijt possidere pro possidete datur, quia pro possessione dolus est. L. 131. e. & par est conditio eius qui possidet vel habet, atque eius cuius dolo malo factum est quominus possideret vel haberet. L. 150. & L. 157. e.

Hæc verba C V I R E I D O L V S M A L V S A B F V E R I T generaliter comprehendunt omnem dolum quicumque in hanc rem admissus est, de qua stipulatio est interposita. L. 69. De verb. sig.

Magna negligentia culpa est, magna culpa dolo est. L. 226. ibid.

C V L P A N E G L I G E N T I A .

Culpa est immiscere se rei ad se non pertinenti. L. 36. de reg. iur.

Culpa caret qui scit, sed prohibere non potest,
L. 50. e.

Imperitia culpæ adnumeratur. L. 132. e.

Is damnum dat qui iubet dare, eius autē nulla
culpa est, cui parere necesse est. L. 169. e.

Quod quis ex culpa sua damnum sentit nō in-
telligitur damnum sentire. L. 203. e.

Lata culpa est nimia negligentia, id est non in-
telligere quod omnes intelligunt. L. 213. de
verb. sig.

Latae culpæ finis est, nō intelligere id quod om-
nes intelligunt. L. 223. e.

Magna negligentia culpa est, magna culpa do-
lus est. L. 226. e.

Diligentia.

Qui magis quàm cæteri diligentiam & sollici-
tudinem rebus quibus præsumt, debent, hi
magistri appellantur. L. 57. de verb. sig.

Casus.

Non videtur perfecte cuiusquam id esse quod
ex casu auferri potest. L. 139. de reg. lur.

Mortalitas.

Seruitutem mortalitati fere cōparamus. l. 209.
de regulis Iuris.

Periculum.

Verbo PERISSE & scissum & fractum con-
tineri & vi raptum. L. 9. de verb. sig.

Verba his rebus recte præstari, significant, ne
quod periculum vel damnum ex ea re stipu-
lator sentiret. L. 71. de verb. signif.

BITVRIGIBVS,

Excudebat Petrus Bouchierius,

1574.

BIU Cujas

BIU Cujas

BIU Cujas

BIU Cujas

Cujas

29.736

Præctique delicti
Causarū q̄plu
Farratulus de Ori
ine. Rec. Vilefij
Brocolten de
Compenfatio